Ações que podem contribuir mais com a Gestão do Conhecimento 
Fonte: Pesquisa de campo e análise documental. 

Sobre a ação de número quatro vale a pena ressaltar que a análise de documentos e maior 

exploração da fala dentro da entrevista mostram que a FDM cresceu o seu faturamento 1300% 

(mil e trezentos por cento) em dez anos. Para isto, mudou praticamente 100% (cem por cento) 

do seu mix de produtos e de segmento de mercado. Nos últimos três anos, migrou de um 

mercado de baixa exigência quanto ao nível de qualidade, para um dos mercados de maior

[...]

indicaram o processo de comunicação interna com forte possibilidade de ser uma dessas 

ferramentas. 

A empresa FDM tem 25 (vinte e cinco) anos de mercado. É certificada pela ISO 9000 e 

fornece peças à indústria automotiva no âmbito global. Pelo confronto de seu faturamento 

anual e número de funcionários, 456 (quatrocentos e cinqüenta e seis), com os parâmetros 

definidos pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), ela caracteriza-se como 

empresa de médio porte, tornando-se um interessante objeto de e para a pesquisa. Sendo 

consultada a respeito, sinalizou com aprovação, disponibilizando, inclusive, o acesso à